intermédio da Mensagem nº 205/2017 (na origem), o Projeto de Lei nº 04, de 2016-CN, que 

abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor dos Ministérios da Educação, da Saúde e do Meio 

Ambiente e de Transferências a Estados, ao Distrito Federal e a Municípios, crédito especial no 

valor de R$ 54.316.267,00, (Cinquenta e quatro milhões, trezentos e dezesseis mil, duzentos e 

sessenta e sete reais), para o fim que especifica. 

Segundo a Exposição de Motivos nº 136/2017/MP, de 29/04/16, do então 

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, o crédito proposto possibilitará, no 

Ministério da Educação - MEC, o atendimento de despesas com o pagamento de contribuição